Cosa que ha estat feta el diumenge de l’Encarnació de mil 
cent seixanta-vuit per ordre del venerable i generós Guillem, 
bisbe de la susdita Seu, durant el regnat de l’il·lustre Alfons rei 
d’Aragó, de Barcelona, de Tortosa, de Lleida i de Provença, a tres 
dies de les calendes de maig, durant la segona indicció, era de 
mil dos-cents sis.

Guillem, ardiaca. Pere de Falç. Pere d’Aura. Arnau de 
Cornudella. Bernat d’Avellana. Mestre Guillem. Ramon, ardiaca. 
Guillem de Benavent. Guillem de Camporrells. Arnau de l’Aguda. 
Pere de Talladell, Ramon de Polçà. Arnau de Lillet. Pere de 
Galliner. Oliver. Guillem Reboster. Pere de Segarra. Pere de Sant 
Vicenç. Mestre Reinald. Mestre Guidó. Pere de Cubells. Pere 
Guillem. Bernat d’Avellana. Ramon, abat. 

Jo, Arnau, canonge i sacerdot, de manament del senyor bisbe, 
he escrit aquesta carta el dia i any més amunt expressats, i he 
posat aquest senyal. 
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6

PERE DE COMA, MESTRE DE L’OBRA DE LA SEU 
DE LLEIDA
Juny de 1193

ACL, Llibre Verd, LC_0022, ff. 190v-191r.

Transcripció a: Josep Lladonosa Pujol, “Santa Maria l’Antiga i la primitiva 
Canonja de Lleida (1149-1278)”, Scriptorium Populeti, 3 (1970), p. 127, 
i Catalunya Romànica, vol. XXIV, p. 144.

Revisió de la transcripció: Núria Preixens Vidal.

Traducció del llatí al català: Joan J. Busqueta Riu.

Transcripció
Universis Sancte Matris Ecclesie filiis innocescet quod ego, 

Petrus de Çacoma, offero et reddo omnipotenti Domino et eius 
Genitrici et ecclesie Ilerdensi et operi et vobis, domino Gombaldo, 
Ilerdensi episcopo, me et omnia mea, videlicet, sex solidos 
censuales in honore quem habet Arnaldus de Uliana et Bernardus 
Palmer, socer eius, in Turre de Grailo. Et habet affrontationes ex 
una parte honore Beate Marie, ex alia parte honore Iohannis de 
las Ventosas, ex tercia braçale quod rigat honore Sancti Ruphi.

Preterea, offero mecum domos meas que sunt in parrochia 
Sancti Iohannis, que ex parte orientis sunt contigue domibus 
Raimundi de Valvert, ex parte superiori domibus Ermesende de 
Vallebrera, ex parte posteriori in honore Petri Iohannis, ex quarta 
parte in platea publica.

Promito etiam vobis, domino Gombaldo, Dei gratia Ilerdense 
episcopo, et Capitulo Ilerdense, canonicam obedienciam et 
debitam in omnibus fidelitatem et reverentiam, compromitendo 
quod quamdiu vita comes fuerit in persona propia servire fideliter 
operi Ilerdensis ecclesie pro viribus et ingenio meo juxta quod 
mihi a vobis vel a Capitulo seu ab operatore fuerit iniuctum.